
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1393 del 15/11/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 15/11/2024 n. 1393 

Settore III 
3.1 - Area Edilizia Scolastica ed Istituzionale, Patrimonio ed Espropri 

3.1.1 - UO Gestione dell'Edilizia Scolastica 

OGGETTO: DIPENDENTE DOTT. ING. GIACOMO TITTARELLI - AUTORIZZAZIONE 
ALLO SVOLGIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE ESTERNO AI SENSI 
DELL'ART. 53 DEL D.LGS. 165/2001 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
VISTA la richiesta di autorizzazione prot. 39167 del 31/10/2024 trasmessa dal Dott. 

Ing. Giacomo Tittarelli, dipendente di ruolo a tempo indeterminato dal 01/10/2020 presso 
l’Area “Edilizia Scolastica ed Istituzionale, Patrimonio, Espropri” del Settore III di questa 
Amministrazione con la qualifica di Esperto Tecnico, per l’espletamento dell’incarico 
professionale extracontrattuale esterno ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e 
ss.mm.ii., avente le seguenti caratteristiche: 

- Tipologia dell’incarico: incarico professionale di natura occasionale;  
- Contenuto dell’attività o incarico: consulenza per la modellazione strutturale per il 

miglioramento/adeguamento simico dell’Ospedale di Teramo;  
- Soggetto privato conferente l’incarico: Ing. Alessandro Balducci (C.F. 

BLDLSN61H26E388M);  
- Luogo di svolgimento dell’incarico: Chiaravalle, Jesi, Ancona; 
- Tempo e modalità dello svolgimento: fuori dell’orario di servizio, saltuariamente e con 

risorse proprie;  
- Durata dell’incarico: fino al 30/11/2024 (con la possibilità di proseguire l’incarico 

anche dopo la scadenza del 30/11/2024 in caso di richiesta di integrazioni da parte 
degli enti di controllo);  

- Compenso dell’incarico: € 16.206,90;  
 

ATTESO che l’espletamento di incarico professionale extracontrattuale necessita di 
preventiva autorizzazione da parte dell’Ente di appartenenza, ai sensi dell’art. 53 - comma 
10 - del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;  

 
VERIFICATO, anche in relazione alle modifiche apportate dalla L. 06/11/2012 n. 190 

all’art. 53 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, che l’incarico in oggetto, così come descritto, risulta 
compatibile con le disposizioni vigenti in materia, richiamate dalla circolare del Ministero del 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1393 del 15/11/2024 

Lavoro Direzione Affari Generali Div. I – del 5/11/97 n. 140, nonché con le circolari n.ri 3/97 
e 6/97 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica, 
presentando i seguenti requisiti essenziali: 

- assoluta saltuarietà ed occasionalità nel breve periodo; 
- assenza di vincoli di subordinazione; 
- non interferenza con le attività istituzionali dell’Ente, svolgendosi al di fuori 

dell’orario di servizio e senza contrasti con compiti e doveri d’ufficio; 
 

RICHIAMATI gli articoli: 
- n. 53 D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 
- n. 1 comma 60, della L. 662/1996 recante “Misure di razionalizzazione della finanza 

pubblica”; 
- n. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 
 

RICHIAMATO il “Regolamento disciplinante il conferimento di incarichi extra 
istituzionali ai dipendenti della Provincia di Ancona” Allegato 1) alla Deliberazione del 
Commissario straordinario nell’esercizio dei poteri della Giunta provinciale n. 178 del 
24/6/2014; 
 

RITENUTO di poter concedere l’autorizzazione richiesta per l’espletamento 
dell’incarico in argomento, con l’obbligo per il conferente di comunicare al Settore I - Area 
Risorse umane e Organizzazione, l’ammontare dei compensi corrisposti al suddetto  
dipendente entro quindici giorni dalla loro erogazione, ai fini dell’aggiornamento 
dell’Anagrafe delle prestazioni rese dai pubblici dipendenti; 
  

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto 
di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

 
DATO ATTO, inoltre, che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile non 

rivestendo l’atto alcun aspetto che, direttamente o indirettamente, presenti profili finanziari, 
economici o contabili; 

 
VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della 

struttura organizzativa dell’ente” da ultimo modificato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 

16/11/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente 
Tecnico del Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici;   

 

DETERMINA 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1393 del 15/11/2024 

 
1) di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.;  

 
2) di autorizzare, ai sensi dell’art. 53 - comma 10 - del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., il 

dipendente di ruolo Dott. Ing. Giacomo Tittarelli, assegnato all’Area “Edilizia Scolastica 
ed Istituzionale, Patrimonio, Espropri” del Settore III di questa Amministrazione con la 
qualifica di Esperto Tecnico, ad espletare l’incarico di “consulenza per la modellazione 
strutturale per il miglioramento/adeguamento sismico dell’Ospedale di Teramo”; 
 

3) di dare atto che il soggetto privato conferente l’incarico è l’Ing. Alessandro Balducci (C.F. 
BLDLSN61H26E388M); 

 
4) di stabilire che l’incarico di cui trattasi dovrà essere svolto al di fuori dell’orario di servizio 

e compatibilmente con l’integrale assolvimento dei compiti di ufficio; 
 
5) di dare atto che il soggetto conferente l’incarico dovrà comunicare al Settore I – Area 

Risorse umane e Organizzazione - U.O. Trattamento Giuridico, ai sensi del comma 11, 
art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, l’ammontare dei compensi versati al dipendente entro 15 
giorni dall’erogazione stessa; 

 
6) di dare ulteriormente atto che nessun altro impegno o onere potrà derivare alla Provincia 

dall’espletamento dell’attività di cui al presente provvedimento; 
 

7) di comunicare il presente provvedimento al dipendente Dott. Ing. Giacomo Tittarelli, al 
soggetto conferente l’incarico e al Settore I - Area Risorse umane e Organizzazione - 
U.O. Trattamento Giuridico, per quanto di competenza; 

 
8) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, 
del T.U.E.L.; 

 
9) di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi del D.Lgs. 
n. 33/2013; 

 
10) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/90, è il dirigente del Settore III, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi. 

Ancona, 15/11/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 4 
Determinazione n. 1393 del 15/11/2024 

REDATTORE (Istruttore): SCHIAROLI SIMONA ROSSANA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 06.09.02 
Fascicolo 2020/122.1 


		2024-11-15T08:34:45+0100




